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Wachstumschancengesetz

Bundesrat stimmt Wachstumschancengesetz zu

Der Bundesrat hat in seiner Sitzung am 22.03.2024 dem Wachstumschancengesetz 

zugestimmt und damit den Kompromissvorschlag des Vermittlungsausschusses von 

Bundestag und Bundesrat vom 21.02.2024 bestätigt. 

Auf Vorschlag des Vermittlungsausschusses wurden zahlreiche Änderungen am 

Gesetz vorgenommen. Die geplante Klimaschutz-Investitionsprämie ist nicht mehr 

Teil des Wachstumschancengesetzes.

Die steuerlichen Investitionsanreize sollen die Wettbewerbsfähigkeit des Standorts 

Deutschland stärken und das Gesetz soll in der geänderten Fassung zu Entlastungen 

in *Òhe Lährlich von 3�2 / illiarden|Euro fØhren.

Nachdem Bundestag und Bundesrat dem Änderungsvorschlag des Vermittlungs-

ausschusses nun zugestimmt haben� kann es nach Ausfertigung und VerkØndung in 

Kraft treten.

Zusammenfassender Überblick über die wichtigsten Regelungen des 

Wachstumschancengesetzes (WCG):

�„ Einführungszeitpunkt E-Rechnung zum 01.01.2025,  allgemeiner Über-

gangszeitraum bis 31.12.202��  Übergangszeitraum fØr kleine 7nternehmen bis 

31.12.2027

�„ E-Rechnungsformate: Neben : -4echnung�<7GFe4D werden auch EDI-Formate 

zugelassen� sofern eine der 4ichtlinie 2014���� E7 vom 1� .04.2014 entsprechen-

de Extraktion der Daten möglich ist

�„ &egressiXe # f#  für Wohngeb Àude 5|�  mit Baubeginn ab 01.10.2023 befri-

stet auf 6 Jahre (= bis einschl. 30.09.2029)

�„ Degressive AfA für bewegliche Wirtschaftsgüter  begrenzt auf den Zeitraum 

von 01.04.2024 bis 31.12.2024 und Begrenzung auf höchstens das 2-fache der 

linearen AfA und 20|�

�„ Erhöhung des Schwellenwerts für die Mindestbesteuerung beim Verlust-

vortrag  auf 70|�  fØr vier Jahre (=|VZ 2024 bis 2027)

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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�„ Sonder-AfA für Betriebe �OKV�)GYKPP�DKU��������|'WTQ�KO�8,�KP�*ÒJG�XQP���|��

der Investitionskosten ab Anschaffung 01.01.2024

�„ Anhebung Pauschbetrag Berufskraftfahrer �CD�8<������CWH��|'WTQ

�„ Anhebung Abzugsgrenze für Geschenke �CWH���|'WTQ�CD�����������

�„ Erhöhung Bruttolistenpreis für E-Fahrzeuge �CWH�������|'WTQ��#PUEJCHHWPI�

ab 01.01.2024

�„ Bewertung Einlage junger Wirtschaftsgüter �OKV�
HQTVIGHØJTVGP��#*-�PWT�DGK�

Herkunft aus Privatvermögen ab VZ 2024

�„ Anhebung Freigrenze private Veräußerungsgeschäfte �CWH������|'WTQ� 

ab 01.01.2024

�„ Verbesserung Thesaurierungsbegünstigung

�„ Wegfall Fünftelregelung  ab VZ 2025

�„ Weitere Regelungen zum Zuwendungsempfängerregister,   

IKNV�CD�FGO�6CI�PCEJ�FGT�8GTMØPFWPI�FGU�9%)

�„ Option Körperschaftsbesteuerung, �IKNV�CD�FGO�6CI�PCEJ�FGT�8GTMØPFWPI� 

FGU�9%)

�„ 7OUCV\UVGWGTDGHTGKWPI�8GTHCJTGPUR• GIGT und Verfahrensbeistände   

ab 01.04.2024

�„ Klarstellende Formulierung, �FCUU�ƒ|���#DU�|��0T���C�5CV\���75V)�PWT� 

auf Leistungen von Zweckbetrieben �PCEJ�ƒƒ|���DKU����#1�CP\WYGPFGP�KUV��

IKNV�CD�FGO�6CI�PCEJ�FGT�8GTMØPFWPI�FGU�9%)

�„ Anhebung Grenze umsatzsteuerliche Ist-Versteuerung �CWH��������|'WT Q�� 

ab 01.01.2024

�„ #PJGDWPI�)TGP\G�$WEJHØJTWPIUR• KEJV�
)GYKPP�������|'WT Q�� 

7OUCV\��������|'WT Q���IKNV�HØT�9KTVUEJCHVULCJT�OKV�$GIKPP�CD�����������

�„ #PJGDWPI�)TGP\G�#WHDGYCJTWPIUR• KEJV�DGK�¸DGTUEJWUUGKPMØPHVGP  

CWH��������|'WT Q�CD�8<�����

�„ Anhebung Schwellenwert vierteljährliche USt-VA �CWH������|'WTQ�� 

ab VZ 2025

�„ #WHJGDWPI�FGT�2• KEJV�\WT�#DICDG�XQP�75V�,CJTGUGTMNÀTWPIGP� 

für Kleinunternehmer  ab VZ 2024

�„ Verbesserungen des Forschungszulagengesetz,  u. a. maximale Bemessungs-

ITWPFNCIG����/KQ�|'WTQ��IKNV�CD�FGO�6CI�PCEJ�FGT�8GTMØPFWPI�FGU�9%)

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
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�„ Regelungen zum Digitalen Verfahren zur Ermittlung der Kinderanzahl 

KO�$GKVTCIUTGEJV�FGT�UQ\KCNGP�2• GIGXGTUKEJGTWPI (mit Folgeänderungen im 

. QJPUVGWGTCD\WIUXGTHCJTGP��GKPIGHØJTV��CD�����������

�„ 8GTGKPHCEJWPI�XQP�$GUVGWGTWPI�KP�dCWUNÀPFKUEJGP�*QOGQH• EG�(ÀNNGPp�  

ab 01.01.2024

Vorab im Kreditzweitmarktgesetz bereits veröffentlicht und  

bereits in Kraft getreten:

�„ Notwendige Änderungen im Zusammenhang mit dem MoPeG

�„ Zinsschranke

�„ &CVGPCWUVCWUEJ�\YKUEJGP�7PVGTPGJOGP�FGT�RTKXCVGP�-TCPMGP��WPF� 

2• GIGXGTUKEJGTWPI��FGT�(KPCP\XGTYCNVWPI�WPF�FGP�#TDGKVIGDGTP�

�„ Vorsorgepauschale Arbeitnehmer im Lohnsteuerabzugsverfahren

�„ - GKPG�$GUVGWGTWPI�FGT�&G\GODGTJKNHG��#WHJGDWPI�FGT�ƒƒ|����DKU�����'5 V)

Vorab durch den Vermittlungsausschuss gestrichene Maßnahmen:

�„ 'KPHØJTWPI�-NKOCUEJWV\KPXGUVKVKQPURTÀOKGPIGUGV\

�„ 'KPHØJTWPI�/GNFGR• KEJV�KPPGTUVCCVNKEJG�5VGWGTIGUVCNVWPIGP

�„ (TGKITGP\G�'KPPCJOGP�CWU�8GTOKGVWPI�WPF�8GTRCEJVWPI������|'WTQ

�„ #PJGDWPI�)9)�)T GP\G�CWH������|'WTQ

�„ 5GPMWPI�#W• ÒUGFCWGT�5COOGNRQUVGP�CWH���,CJTG��#PJGDWPI�9GTVITGP\G� 

CWH������|'WTQ

�„ #PJGDWPI�2CWUEJCNG�8GTR• GIWPIUOGJTCWHYGPFWPIGP�CWH����D\Y����|' WTQ

�„ #PJGDWPI�(TGKDGVTCI�$GVTKGDUXGTCPUVCNVWPIGP�CWH����|'WTQ

�„ Anhebung Förderung energetischer Sanierungsmaßnahmen

�„ 'TYGKVGTVGT�8GTNWUVTØEMVTCI

�„ Erweiterter Verlustvortrag

�„ Reichweitenalternative Hybridfahrzeuge

�„ 5GPMWPI�&WTEJUEJPKVVUUVGWGTUCV\�.W(�XQP����|��CWH����|�

�„ 8QT\GKVKIGU�#WUNCWHGP�FGT�DGHTKUVGVGP�GTOÀ»KIVGP�7OUCV\DGUVGWGTWPI� 

HØT�)CU��WPF�9ÀTOGNKGHGTWPIGP�\WO������������UVCVV�����������

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
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( ØT�'KPMQOOGPUVGWGTR‘ KEJVKI G�

Aufwendungen für Kleidung und Mode-Accessoires  
GKPGT�+P‘ WGPEGTKP�MGKPG�$GVTKGDUCWUICDGP

'KPG�+P• WGPEGTKP�DGVTKGD�CWH�XGTUEJKGFGPGP�5QEKCN�/G-

FKC�-CPÀNGP�WPF�ØDGT�GKPG�9GDUKVG�GKPGP�/QFG��WPF�

Lifestyleblog und erstellte hierzu Fotos und Stories. 

Zusätzlich zu den Produkten, die sie im Rahmen ihrer 

Tätigkeit von verschiedenen Firmen erhalten hatte, um 

UKG�\W�DGYGTDGP��GTYCTD�UKG�FKXGTUG�-NGKFWPIUUVØEMG�

WPF�#EEGUUQKTGU�YKG�\�|$��*CPFVCUEJGP�PCOJCHVGT�

/CTMGP��5KG�OCEJVG�FKG�#WHYGPFWPIGP�HØT�FKGUG�-NGK-

FWPIUUVØEMG�WPF�#EEGUUQKTGU�CNU�$GVTKGDUCWUICDGP�DGK�

KJTGT�IGYGTDNKEJGP�6ÀVKIMGKV�CNU�+P• WGPEGTKP�IGNVGPF��

&CU�(KPCP\COV�XGTYGJTVG�FGP�$GVTKGDUCWUICDGPCD\WI�OKV�FGT�$GITØPFWPI��FCUU�

UÀOVNKEJG�)GIGPUVÀPFG�FWTEJ�FKG�+P• WGPEGTKP�CWEJ�RTKXCV�IGPWV\V�YGTFGP�MÒPPVGP�

und eine Abgrenzung der privaten zur betrieblichen Sphäre nicht möglich sei. Insbe-

UQPFGTG�JCDG�UKG�PKEJV�FCTIGNGIV��KP�YGNEJGO�7OHCPI�UKG�FKG�-NGKFWPIUUVØEMG�WPF�

#EEGUUQKTGU�LGYGKNU�HØT�RTKXCVG�QFGT�DGVTKGDNKEJG�<YGEMG�IGPWV\V�JCDG�

Die hiergegen erhobene Klage blieb vor dem Niedersächsischen Finanzgericht 

GTHQNINQU��$GK�IGYÒJPNKEJGT�DØTIGTNKEJGT�-NGKFWPI�WPF�/QFG�#EEGUUQKTGU�KUV�GKPG�

Trennung zwischen privater und betrieblicher Sphäre nicht möglich. Allein die nahe-

NKGIGPFG�/ÒINKEJMGKV�FGT�RTKXCVGP�0WV\WPI�XQP�DØTIGTNKEJGT�-NGKFWPI�WPF�/QFG�

#EEGUUQKTGU�HØJTV�FC\W��FCUU�GKPG�UVGWGTNKEJG�$GTØEMUKEJVKIWPI�CWUIGUEJNQUUGP�KUV��

Des Weiteren handelt es sich bei den erworbenen Gegenständen nicht um typische 

$GTWHUMNGKFWPI��HØT�FKG�GKP�$GVTKGDUCWUICDGPCD\WI�OÒINKEJ�KUV�

- GKPG�FQRRGNVG�*CWUJCNVUHØJTWPI�DGK�(CJT\GKV�\YKUEJGP�
Hauptwohnung und Tätigkeitsstätte von etwa einer Stunde

'KP�)GUEJÀHVUHØJTGT�YCT�DGK�GKPGT�GVYC���|MO�GPVHGTPV�CPUÀUUKIGP�#TDGKVIGDGTKP�CP-

IGUVGNNV�WPF�OKGVGVG�GKPG�<YGKVYQJPWPI�KP�EC���|MO�'PVHGTPWPI�XQP�UGKPGT�GTUVGP�

Tätigkeitsstätte.
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&CU�(KPCP\IGTKEJV�/ØPUVGT�ICD�FGT�(KPCP\DGJÒTFG�4GEJV��DGK�FGP�'KPMØPHVGP�CWU�

PKEJVUGNDUVUVÀPFKIGT�#TDGKV�GKPGU�MNCIGPFGP�)GUEJÀHVUHØJTGTU�\WUÀV\NKEJG�9GTDWPIU-

MQUVGP�HØT�FKG�IGNVGPF�IGOCEJVG�FQRRGNVG�*CWUJCNVUHØJTWPI�PKEJV�\W�DGTØEMUKEJVK-

IGP��&GT�1TV�FGU�GKIGPGP�*CWUUVCPFU�WPF�FGT�$GUEJÀHVKIWPIUQTV�FGU�-NÀIGTU�HCNNGP�

im Streitfall nicht auseinander, denn der Kläger kann seine erste Tätigkeitsstätte von 

UGKPGO�EC����|MO�GPVHGTPVGP�*CWUUVCPF�CWU�OKV�FGO�2MY�CWUYGKUNKEJ�FGU�)QQING�

Maps-Routenplaners im Berufsverkehr innerhalb von 50 bis 55 Minuten erreichen. 

&C�FKG�ØDNKEJGP�9GIG\GKVGP�OC»IGDNKEJ�UKPF��KUV�PKEJV�FCTCWH�CD\WUVGNNGP��FCUU�FKG�

Fahrzeit nach Angaben des Klägers aufgrund von Baustellen zeitweise im Einzelfall 

länger gedauert haben sollte. Außerhalb des Berufsverkehrs beträgt die Fahrzeit 

ausweislich Google Maps lediglich ca. 30 Minuten.

Darauf, dass diese Strecke bei Nutzung öffentlicher Verkehrsmittel ausweislich Goo-

gle Maps durchschnittlich eine Fahrtzeit von ca. 1,5 Stunden (einschließlich Fuß-

YGIG�\WT�$WUJCNVGUVGNNG�UQYKG�7OUVKGIU��WPF�9CTVG\GKVGP��CWHYGKUV�
PCEJ�#PICDGP�

des Klägers zwei Stunden), kommt es schon deshalb nicht an, weil der Kläger nicht 

nachvollziehbar dargelegt hat, dass er die Strecke, wäre er sie arbeitstäglich ge-

HCJTGP��OKV�ÒHHGPVNKEJGP�8GTMGJTUOKVVGNP�\WTØEMIGNGIV�JCV��5Q�JCV�FGT�-NÀIGT�KO�

5VTGKVLCJT�UQYQJN�UÀOVNKEJG�FWTEJIGHØJTVGP�(CJTVGP�\YKUEJGP�UGKPGP�9QJPWPIGP�

als auch alle Fahrten zwischen seiner Wohnung und seiner Arbeitsstätte tatsächlich 

OKV�FGO�2MY�\WTØEMIGNGIV��

1TFPWPIUIGOÀ»�IGHØJTVGU�GNGMVTQPKUEJGU�(CJTVGPDWEJ��
Erfordernis der „äußeren geschlossenen Form“  
und „zeitnahe“ Führung

&CU�(KPCP\IGTKEJV�&ØUUGNFQTH�JCV�HGUVIGUVGNNV��FCUU�GKP�OKV�*KNHG�GKPGU�%QORWVGT-

programms erzeugtes Fahrtenbuch nur dann eine äußere geschlossene Form 

CWHYGKUV��YGPP�PCEJVTÀINKEJG�8GTÀPFGTWPIGP�CP�FGP�\W�GKPGO�HTØJGTGP�<GKVRWPMV�

eingegebenen Daten nach der Funktionsweise des verwendeten Programms tech-

nisch ausgeschlossen sind oder in ihrer Reichweite in der Datei selbst dokumentiert 

oder offengelegt werden und bereits bei gewöhnlicher Einsichtnahme in das elek-

VTQPKUEJG�(CJTVGPDWEJ�GTMGPPDCT�UKPF��#NNG�GTHQTFGTNKEJGP�#PICDGP�OØUUGP�UKEJ�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
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FGO�(CJTVGPDWEJ�UGNDUV�GPVPGJOGP�NCUUGP��GKP�8GTYGKU�CWH�GTIÀP\GPFG�7PVGTNCIGP�

KUV�PWT�\WNÀUUKI��YGPP�FGT�IGUEJNQUUGPG�%JCTCMVGT�FGT�(CJTVGPDWEJCWH\GKEJPWPIGP�

dadurch nicht beeinträchtigt wird.

&CU�(KPCP\IGTKEJV�HØJTV�YGKVGT�CWU��FCUU�GKPG�zeitnahe �(ØJTWPI�XQTNKGIV��YGPP�FGT�

Nutzer des Fahrzeugs die Eintragungen im Anschluss an die betreffenden Fahrten 

vornimmt. Wann die Eintragungen im Streitfall konkret erfolgt sind, lässt sich hier 

OCPIGNU�8QTNCIG�FGT�2TQVQMQNNFCVGKGP�PKEJV�HGUVUVGNNGP��1D�DGTGKVU�FKGUGT�7OUVCPF�

CWUTGKEJV��WO�FGO�(CJTVGPDWEJ�FKG�1TFPWPIUOÀ»KIMGKV�CD\WGTMGPPGP��DGFCTH�

keiner abschließenden Entscheidung. Denn die Klägerin hat selbst eingeräumt, dass 

FKG�'KPVTCIWPIGP�KP�FCU�GNGMVTQPKUEJG�(CJTVGPDWEJ�IGDØPFGNV�s�ØDNKEJGTYGKUG�PCEJ�

LGFGO�6CPMXQTICPI�s�XQTIGPQOOGP�YQTFGP�UKPF�WPF�FKG�(CJTVGP�KP�FGT�<YKUEJGP-

zeit lediglich auf Notizzetteln festgehalten werden. Abgesehen davon, dass diese 

7TURTWPIUCWH\GKEJPWPIGP�XGTPKEJVGV�YWTFGP�WPF�UKEJ�KPHQNIGFGUUGP�PKEJV�HGUV-

UVGNNGP�NÀUUV��QD�FKG�0QVK\\GVVGN�CNNG�HØT�GKPG�QTFPWPIUIGOÀ»G�(CJTVGPDWEJHØJTWPI�

benötigten Angaben (einschließlich km-Stand am Anfang und Ende der Fahrt, 

(CJTV\KGN�WPF�(CJTV\YGEM��GPVJKGNVGP��YKTF�FKG�IGDØPFGNVG�'KPVTCIWPI�FGT�(CJTVGP�

mehrerer Tage bzw. sogar Wochen nicht den an ein ordnungsgemäßes Fahrtenbuch 

zu stellenden Anforderungen gerecht. Selbst nach eigenem Vortrag der Klägerin 

GTHQNIVGP�FKG�'KPVTCIWPIGP�PWT�WPTGIGNOÀ»KI��YQDGK�s�YGPP�OCP�CWH�FKG�&CVGP�

FGT�6CPMXQTIÀPIG�CDUVGNNV�s�\YKUEJGP�GKP\GNPGP�'KPVTCIWPIGP�CWEJ�\YGK�QFGT�OGJT�

Wochen liegen konnten. Bei derartigen Abständen ist nicht mehr gewährleistet, 

dass alle Fahrten zutreffend erfasst sind. Dies gilt im Streitfall umso mehr, weil zwi-

UEJGPFWTEJ�PWT�d0QVK\\GVVGNp�IGHØJTV�YQTFGP�UGKP�UQNNGP�WPF�DGK�NQUGP�<GVVGNP�UVGVU�

die Gefahr besteht, dass diese verloren gehen. 

- GKP�#PURTWEJ�CWH�2‘ GIGRCWUEJDGVTCI�  
DGK�PWT�IGTKPIHØIKIGP�2‘ GIGNGKUVWPIGP

'KP�5QJP�DGUWEJVG�UGKPG�R• GIGDGFØTHVKIG�/WVVGT�
2• GIGUVWHG�+++��HØPHOCN�KO�,CJT�

HØT�OGJTGTG�6CIG�KP�GKPGT�'KPTKEJVWPI�FGU�DGVTGWVGP�9QJPGPU�WPF�JCNH�KP�FKGUGT�<GKV�

DGK�FGT�-ÒTRGTR• GIG��DGKO�#P��WPF�#WU\KGJGP��DGK�FGP�/CJN\GKVGP�WPF�DGKO�8GT-
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NCUUGP�FGT�9QJPWPI��#W»GTFGO�WPVGTUVØV\VG�GT�UGKPG�/WVVGT�KP�QTICPKUCVQTKUEJGP�

&KPIGP��&CU�(KPCP\COV�XGTUCIVG�GKPGP�2• GIGRCWUEJDGVTCI�XQP����� �|'WTQ��YGKN�FKG�

2• GIG�PKEJV�ØDGT�FCU�DGK�(COKNKGPDGUWEJGP�¸DNKEJG�JKPCWUIGJG�

&CU�5ÀEJUKUEJG�(KPCP\IGTKEJV�ICD�FGO�(KPCP\COV�4GEJV��(ØT�FKG�+PCPURTWEJPCJOG�

FGU�2• GIGRCWUEJDGVTCIGU�PCEJ�ƒ|��D�#DU�|��'5V)�OØUUG�FKG�2• GIGFCWGT�OKPFGU-

VGPU���|��FGU�R• GIGTKUEJGP�<GKVCWHYCPFGU�DGVTCIGP��WO�GKPGP�#D\WI�CNU�CW»GTIG-

wöhnliche Belastung zu rechtfertigen. Andernfalls könnten in vielen Fällen Familien-

besuche, die mit Hilfeleistungen im Haushalt verbunden seien, als außergewöhn- 

NKEJG�$GNCUVWPI�DGTØEMUKEJVKIV�YGTFGP��&KGU�UGK�PKEJV�+PVGPVKQP�FGU�)GUGV\IGDGTU�

( ØT�7OUCV\ UVGWGTR‘ KEJVKIG

<WQTFPWPIUGPVUEJGKFWPI�HØT�8QTUVGWGTCD\WI� 
CWU�FGO�'TYGTD�GKPGT�2JQVQXQNVCKMCPNCIG

'KP�5VGWGTR• KEJVKIGT�JCV�UGKPG�'PVUEJGKFWPI��FKG�2JQVQXQNVCKMCPNCIG�FGO�7PVGT-

nehmensvermögen zuzuordnen, durch die Geltendmachung des Vorsteuerabzugs in 

UGKPGT�GKPIGTGKEJVGP�7OUCV\UVGWGTGTMNÀTWPI�JKPTGKEJGPF�FQMWOGPVKGTV��

So entschied das Finanzgericht Köln. Denn die Geltendmachung des Vorsteuerab-

\WIU�KUV�GKP�IGYKEJVKIGU�s�WPF�CWEJ�CWUTGKEJGPFGU�s�+PFK\�HØT�FKG�<WQTFPWPI�GKPGU�

)GIGPUVCPFU�\WO�7PVGTPGJOGPUXGTOÒIGP��&GO�UVGJV�PKEJV�GPVIGIGP��FCUU�FGT�

5VGWGTR• KEJVKIG�MGKPG�7OUCV\UVGWGTXQTCPOGNFWPIGP�GKPIGTGKEJV�JCV��'KPG�„zeit-

nahe” Dokumentation  der Zuordnungsentscheidung liegt vor, wenn diese bis zur 

IGUGV\NKEJGP�#DICDGHTKUV�HØT�5VGWGTGTMNÀTWPIGP�GTHQNIV�KUV��&KG�HØT�DGTCVGPG�5VGWGT-

R• KEJVKIG�OC»IGDGPFG�#DICDGHTKUV�KUV�CWEJ�HØT�FKG�&QMWOGPVCVKQP�FGT�<WQTF-

nungsentscheidung maßgebend.
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( ØT�'TDUEJCHVUVGWGTR‘ KEJVKIG

Die Auswirkungen eines „Berliner Testaments“  
KO�'TDUEJCHVUVGWGTTGEJV

Das sog. Berliner Testament  bezeichnet eine testamentarische Regelung, bei der 

Ehegatten sich gegenseitig zu Erben einsetzen und die gemeinsamen Kinder erst 

nach dem Tode des Letztversterbenden Erben werden. Diese doch recht verbreitete 

6GUVKGTOGVJQFG�DGXQT\WIV�KP�GTUVGT�.KPKG�• PCP\KGNN�FGP�LGYGKNKIGP�'JGRCTVPGT�WPF�

XGTYGKUV�-KPFGT�CWH�FKG�)TQ»\ØIKIMGKV�FGU�\WPÀEJUV�ØDGTNGDGPFGP�'NVGTPVGKNU�FWTEJ�

evtl. Schenkungen. In vielen Fällen wird aber der Fiskus dadurch mit einer höheren 

'TDUEJCHVUVGWGT�DGIØPUVKIV��9KTF�8GTOÒIGP�KPPGTJCND�FGT�GPIUVGP�(COKNKG�XGTGTDV��

FCPP�YGTFGP�FKG�FGP�-KPFGTP�\WUVGJGPFGP�(TGKDGVTÀIG�
LG�������� |'WTQ�RTQ�-KPF��

im ersten Todesfall nicht genutzt und evtl. ergibt sich auch eine höhere Erbschaft-

steuer durch einen höheren Steuersatz.

Beispiel 1:

7PVGTUVGNNV�OCP�KP�GKPGO�'TDHCNN�GKP�8GTOÒIGP�FGU�'JGOCPPGU�XQP���

/KQ�|'WTQ�WPF�FGT�'JGHTCW�XQP�����/KQ�|'WTQ�UQYKG�)ØVGTVTGPPWPI��FCPP�

HÀNNV�DGKO�6QFG�FGU�'JGOCPPGU�GKPG�'TDUEJCHVUVGWGT�XQP���|��CWH�����

/KQ�|'WTQ����������|'WT Q�CP��$GKO�8GTUVGTDGP�FGT�'JGHTCW�WPF�DKU�CWH�FKG�

Erbschaftsteuerzahlung unverändertem Vermögen sind je Kind dann weitere 

��|��CWH��������|'WT Q����������|'WT Q�HÀNNKI��6TKVV�FKGUGT�6QFGUHCNN�KPPGTJCND�

XQP�\�|$����,CJTGP�PCEJ�FGO�8GTUVGTDGP�FGU�'JGOCPPU�GKP��YKTF�FGT�XQO�

Vater stammende Vermögensanteil mehrfach vererbt und den Kindern 

UVGJV�GKPG�'TOÀ»KIWPI�XQP���|��FGT�CWH�FKGUGU�8GTOÒIGP�GPVHCNNGPFGP�

5VGWGT�\W���TF��������|'WT Q�
ƒ|���'TD5 V)���&COKV�UKPF�FCPP�HØT�FCU�8GTGTDGP�

KPUIGUCOV��������|'WTQ�\W�\CJNGP��

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������



��

$SULO����� �²�0RQDWVLQIRUPDWLRQ

Beispiel 2:

Bei gleichen Vermögenswerten und der gesetzlichen Erbfolge (im ersten 

Erbfall: Ehefrau und Kinder je 1/3) sowie dem Versterben des Ehepaares 

ebenfalls innerhalb von 5 Jahren können alle Freibeträge ausgenutzt werden 

WPF�FKG�)GUCOVUVGWGT�XGTTKPIGTV�UKEJ�CWH��������|'WTQ��&KG�5VGWGTDGNCUVWPI�

kann aber auch dadurch wesentlich verringert werden, dass den Kindern 

KO�GTUVGP�6QFGUHCNN�GKP�8GTOÀEJVPKU�XQP�LG��������|'WTQ�CWUIGUGV\V�YKTF��

FKG�-KPFGT�FGP�2• KEJVVGKN�PCEJ�KJTGO�8CVGT�XGTNCPIGP��GXVN��DGITGP\V�CWH�FKG�

Höhe des Freibetrags, oder den Kindern eine Schenkung vom Vater in Höhe 

XQP��������|'WT Q�IGYÀJTV�YKTF��+P�FKGUGP�8CTKCVKQPGP�XGTTKPIGTV�UKEJ�FKG�

)GUCOVUVGWGT�CWH��������|'WTQ��(ØT�FKG�)GNVGPFOCEJWPI�FGU�2• KEJVVGKNU�KUV�

FKG�8GTLÀJTWPIUHTKUV�XQP���,CJTGP�
IGO��ƒ|�����$)$��\W�DGCEJVGP�

#TDGKVUTGEJV

$GYGKUYGTV�XQP�#TDGKVUWPHÀJKIMGKVUDGUEJGKPKIWPIGP

Das Bundesarbeitsgericht hat entschieden, dass der Beweiswert von (Folge-)Arbeits-

WPHÀJKIMGKVUDGUEJGKPKIWPIGP�GTUEJØVVGTV�UGKP�MCPP��YGPP�FGT�CTDGKVUWPHÀJKIG�#T-

DGKVPGJOGT�PCEJ�<WICPI�FGT�-ØPFKIWPI�GKPG�QFGT�OGJTGTG�(QNIGDGUEJGKPKIWPIGP�

XQTNGIV��FKG�RCUUIGPCW�FKG�&CWGT�FGT�-ØPFKIWPIUHTKUV�WOHCUUGP��WPF�GT�WPOKVVGNDCT�

nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses eine neue Beschäftigung aufnimmt.

)GUGV\ IGDWPI

Einstufung von Unternehmen in Größenklassen anhand  
der neuen Schwellenwerte

Mit einem Änderungsvorschlag vom 22.12.2023 legt das Bundesjustizministerium 


$/,��FGO�$WPFGUVCI�FGP�'PVYWTH�GKPGU�)GUGV\GU�\WT�'KPHØJTWPI�GKPGU�.GKVGPV-

scheidungsverfahrens beim Bundesgerichtshof zu dem Gesetzentwurf der Bundes-

regierung vor. Bemerkenswert �CP�FKGUGO� PFGTWPIUXQTUEJNCI�KUV�FKG�$GITØPFWPI�

zu Artikel 7 (Änderung des Handelsgesetzbuchs). Die Schwellenwerte,  deren 
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Anhebung vorgeschlagen wird, liegen an den Übergängen von der Kleinstkapitalge-

sellschaft zur kleinen Kapitalgesellschaft, von der kleinen zur mittelgroßen Kapital-

gesellschaft und von der mittelgroßen zur großen Kapitalgesellschaft. Sie betreffen 

ferner die größenabhängige Befreiung eines Mutterunternehmens von der 2• KEJV�

zur Aufstellung eines Konzernabschlusses und eines Konzernlageberichts. Neben 

- CRKVCNIGUGNNUEJCHVGP�IGNVGP�FKG�5EJYGNNGPYGTVG�CWEJ�HØT�haftungsbeschränkte 

Personenhandelsgesellschaften �
ƒ|���C�#DU�|��*)$��WPF�HØT�Genossenschaf-

ten�
ƒ|����#DU�|��5CV\���0T ����*)$��

$GK�FGT�'KPUVWHWPI�XQP�7PVGTPGJOGP�KP�)TÒ»GPMNCUUGP�CPJCPF�FGT�PGWGP�5EJYGN-

lenwerte ist stets auf zwei aufeinander folgende Geschäftsjahre abzustellen. Dies 

GTIKDV�UKEJ�KP�FGP�(ÀNNGP�FGU�ƒ|����#DU�|��WPF���WPF�FGU�ƒ|���C�*)$�'�CWU�FGT�

FKTGMV�D\Y��GPVURTGEJGPF�IGNVGPFGP�$GUVKOOWPI�FGU�ƒ|����#DU�|��*)$�WPF��KP�FGP�

(ÀNNGP�FGU�ƒ|����#DU�|��5CV\���*)$�'��CWU�FGUUGP�9QTVNCWV�
dCO�#DUEJNW»UVKEJ-

VCI|e�WPF�CO�XQTJGTIGJGPFGP�#DUEJNW»UVKEJVCIp���&CU�DGFGWVGV��FCUU�DGK�FGT�'KP-

UVWHWPI�FKG�$KNCP\UWOOG�WPF�FKG�7OUCV\GTNÒUG�PKEJV�PWT�FGU�)GUEJÀHVULCJTGU��WO�

FGUUGP�,CJTGU��WPF�-QP\GTPCDUEJNØUUG��.CIGDGTKEJVG�UQYKG�-QP\GTPNCIGDGTKEJVG�GU�

geht, sondern zumindest auch des Vorjahres zu betrachten sind. Entsprechend der 

2TCZKU�DGK�HTØJGTGP�#PJGDWPIGP�FGT�5EJYGNNGPYGTVG�YGTFGP�DGK�FKGUGT�$GVTCEJVWPI�

FKG�PGWGP�5EJYGNNGPYGTVG�TØEMDG\QIGP��'KPG�-CRKVCNIGUGNNUEJCHV�YÀTG�FCOKV�\WO�

Abschlussstichtag 31.12.2024 auch dann als klein anzusehen, wenn sie zu diesem 

Stichtag und zum 31.12.2023 oder zum 31.12.2023 und zum 31.12.2022 zwei der 

FTGK�/GTMOCNG�FGU�ƒ|����#DU�|��*)$�'�KP�FGT�IGÀPFGTVGP�(CUUWPI�
$KNCP\UWOOG�

���������|'WT Q��7OUCV\GTNÒUG�����������|'WTQ�����#TDGKVPGJOGT�KO�,CJTGUFWTEJ-

UEJPKVV��PKEJV�ØDGTUEJTKVVGP�JCV�

(TCINKEJ�DNGKDV��YKG�HØT�FKG�2TØHWPI�FGT�5EJYGNNGPYGTVG�HØT�FKG�#DUEJNØUUG�\WO�

31.12.2022 zu verfahren ist. Wenn nämlich die neuen Voraussetzungen bei der aus-

IGHØJTVGP�2TØHWPI�UEJQP�HØT�FGP�5VKEJVCI������������IGNVGP��OØUUVGP�FKG�PGWGP�

5EJYGNNGPYGTVG�CWEJ�HØT�FKG�2TØHWPI�FGU�5VKEJVCIU�������������C NUQ�CWEJ�\WO�

�����������WPF�\WO�������������$GK�#PPCJOG�FKGUGT�8 QTCWUUGV\WPIGP�YÀTG�\�|$��

GKPG�-CRKVCNIGUGNNUEJCHV�\WO������������s�PCEJ�CNVGP�5EJYGNNGPYGTVGP�CNU�OKVVGN-

ITQ»�GKP\WQTFPGP�s�YGKVGTJKP�GKPG�MNGKPG�-CRKVCNIGUGNNUEJCHV�
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&KG�$GCPVYQTVWPI�FKGUGT�(TCIG�UVGJV�PQEJ�CP��FC�FKGU�HØT�XKGNG�)GUGNNUEJCHVGP�XQP�

ITQ»GT�4GNGXCP\�KUV��FC�FCPP�MGKPG�2TØHWPIUR• KEJV�DGUVGJV�

Regierungsentwurf des Vierten Bürokratieentlastungsgesetzes 
(BEG IV) veröffentlicht

Im Anschluss an die Sitzung des Bundeskabinetts am 13.03.2024 wurde der Regie-

rungsentwurf (RegE) des BEG IV veröffentlicht. Im Vergleich zum Referentenentwurf 

(RefE) hat sich das Entlastungspotenzial des Gesetzentwurfs erhöht:

�„ (ØT�$ØTIGT������/KQ�|'WTQ�
DKUNCPI�����/KQ�|'WTQ��

�„ (ØT�FKG�9KTVUEJCHV��������/KQ�|'WTQ�
DKUNCPI�����/KQ�|'WTQ��

�„ (ØT�FKG�8GTYCNVWPI�������/KQ�|'WTQ�
DKUNCPI������/KQ�|'WTQ��

Ein Großteil der hinzugekommenen Entlastungen ist auf sozialversicherungsrecht-

NKEJG�4GIGNWPIGP�\WTØEM\WHØJTGP��

Weitere relevante Punkte aus dem RegE sind:

�„ Keine Änderung im Vergleich zum RefE bei den Aufbewahrungsfristen: weiterhin 

4GFW\KGTWPI�XQP����CWH���,CJTG�HØT�$WEJWPIUDGNGIG�WPF�4GEJPWPIGP��LGFQEJ�

weiterhin ohne Ausweitung auf andere (steuerstrafrechtliche) Normen oder zeit-

lichen Gleichlauf aller Aufbewahrungsfristen.

�„ #PJGDWPI�FGT�5EJYGNNG�OQPCVNKEJG�7OUCV\UVGWGT�8QTCPOGNFWPI�XQP�DKUNCPI�

�����|'WT Q�CWH������|'WTQ�\WT�'PVNCUVWPI�FGT�7PVGTPGJOGT�XQP�$ØTQMTCVKGMQUVGP�

ab 01.01.2025.

�„ Änderung bei Erteilung eines Arbeitszeugnisses im Vergleich zum RefE: Anstelle 

der vorgesehenen uneingeschränkten Streichung des Verbots der Erteilung in 

elektronischer Form, wird nun die elektronische Form nur mit Einwilligung des 

8GTR• KEJVGVGP�WPF�FGU�#TDGKVPGJOGTU�\WIGNCUUGP�

�„ (ØT�FKG�#PMØPFKIWPI�GKPGU�#TDGKVPGJOGTU��2• GIG\GKV�QFGT�(COKNKGPR• GIG\GKV�

PGJOGP�\W�YQNNGP��TGKEJV�MØPHVKI�FKG�6GZVHQTO�
DKUNCPI�5EJTKHVHQTO�OKV�7PVGT-

schrift) aus.

Ein genauer Zeitplan des weiteren Gesetzgebungsverfahrens ist derzeit noch nicht 

bekannt.
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Gesetzliche Neuregelungen im April 2024

#D�#RTKN������UVGKIV�FKG�XQTØDGTIGJGPF�CWH�UKGDGP�2TQ\GPV�IGUGPMVG�/GJTYGTV-

steuer auf Gas und Fernwärme  wieder auf die normalen 19 Prozent  an. Bereits 

zum 01.01.2024 war die Strom- und Gaspreisbremse weggefallen. 

Bisher lag die Einkommensgrenze,  die den Anspruch auf Elterngeld �DGITØP-

FGV��HØT�'JGRCCTG�DGK��������|'WT Q�\W�XGTUVGWGTPFGO�'KPMQOOGP��$GK�0CEJ-

wuchs, der nach dem 01.04.2024 geboren wird, sinkt die Einkommensgrenze auf 

�������|'WTQ�  Nach Angaben des Bundesfamilienministeriums ist diese Grenze 

CWEJ�HØT�Alleinerziehende �IGRNCPV�
DKUJGT�������|'WTQ���#D�#RTKN������UQNN�GU�

GKPG�YGKVGTG�5GPMWPI�FGT�'KPMQOOGPUITGP\G�HØT�2CCTG�WPF�#NNGKPGT\KGJGPFG�CWH�

�������|'WT Q�IGDGP�

Das 3WCNK• \KGTWPIUIGNF ist eine neue Förderung,  die von Arbeitgebern ab sofort 

HØT�$GUEJÀHVKIVG�DGCPVTCIV�YGTFGP�MCPP��/CP�GTJÀNV�GU�CDGT�HTØJGUVGPU�CD�FGO�

01.04.2024. 

Impressum 

…��� � ��# NNG�4GEJVG��KPUDGUQPFGTG�FCU�8GTNCI UTGEJV��CNNGKP�DGKO�* GTCWUI GDGT�&#6' 8�G) ��� �� ���0 ØTPDGTI�
(Verlag). Die Inhalte wurden mit größter Sorgfalt erstellt, erheben keinen Anspruch auf eine vollständige 
&CTUVGNNWPI�WPF�GTUGV\GP�PKEJV�FKG�2TØHWPI�WPF�$GTCVWPI�KO�'KP\ GNHCNN�

&KG�GPVJCNVGPGP�$GKVTÀI G�WPF�#DDKNFWPI GP�UKPF�WTJGDGTTGEJVNKEJ�I GUEJØV\ V��&KG�8GTYGPFWPI�F GT�+PJCNVG�
und Bilder im Kontext dieser Mandanten-Monatsinformation erfolgt mit Einwilligung der DATEV eG.

'KPG�0WV\ WPI�HØT�<YGEMG�FGU�6GZV��WPF�&CVCOKPKPI�
 ƒ�� � D�7TJ) ��UQYKG�HØT�<YGEMG�FGT�'PVYKEMNWPI ��FGU�
6TCKPKPI U�WPF�FGT�#PYGPFWPI�
 II H��I GPGTCVKXGT��-ØPUVNKEJGT�+PVGNNKI GP\ ��Y KG�CWEJ�FKG�<WUCOOGPHCUUWPI �
WPF�$GCTDGKVWPI�F GU�9GTMGU�FWTEJ�-ØPUVNKEJG�+PVGNNKI GP\ ��KUV�PKEJV�IGUVCVVGV�
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1� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/ QPCV��DGK�8KGTVGNLCJTGU\ CJNGTP�HØT�FCU�CDIGNCWHGPG�- CNGPFGTXKGTVGNLCJT�
2� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/ QPCV�
3� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/ QPCV��DGK�&CWGTHTKUVXGTNÀPI GTWPI�HØT�FGP�XQTNGV\ VGP�/ QPCV��DGK�8KGTVGNLCJTGU\ CJNGTP�

QJPG�&CWGTHTKUVXGTNÀPI GTWPI�HØT�FCU�CDIGNCWHGPG�-CNGPFGTXKGTVGNLCJT�
4� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/ QPCV��DGK�&CWGTHTKUVXGTNÀPI GTWPI�HØT�FGP�XQTNGV\ VGP�/ QPCV��DGK�8KGTVGNLCJTGU\ CJNGTP�

OKV�&CWGTHTKUVXGTNÀPI GTWPI�HØT�FCU�CDIGNCWHGPG�- CNGPFGTXKGTVGNLCJT�
5� 7OUCV\ UVGWGTXQTCPOGNFWPI GP�WPF�.QJPUVGWGTCPOGNFWPI GP�OØUUGP�I TWPFUÀV\ NKEJ�DKU�\WO�� ���F GU�FGO�

Anmeldungszeitraum folgenden Monats (auf elektronischem Weg) abgegeben werden. Fällt der 10. auf einen 
Samstag, Sonntag oder Feiertag, ist der nächste Werktag der Stichtag. Bei einer Säumnis der Zahlung bis zu 
FTGK�6CI GP�YGTFGP�MGKPG�5ÀWOPKU\ WUEJNÀI G�GTJQDGP��'KPG�¸DGTYGKUWPI�O WUU�UQ�HTØJ\ GKVKI�GTHQNI GP��FCUU�FKG�
Wertstellung auf dem Konto des Finanzamts am Tag der Fälligkeit erfolgt.

6 Bei Zahlung durch Scheck ist zu beachten, dass die Zahlung erst drei Tage nach Eingang des Schecks beim 
Finanzamt als erfolgt gilt. Es sollte stattdessen eine Einzugsermächtigung erteilt werden.

7 Die Sozialversicherungsbeiträge sind einheitlich am dritt letzten Bankarbeitstag des laufenden Monats fällig. 
7O�5ÀWOPKU\ WUEJNÀI G�\W�XGTOGKFGP��GOR• GJNV�UKEJ�FCU�.CUVUEJTKHVXGTHCJTGP��$GK�CNNGP�- TCPMGPMCUUGP�I KNV� 
GKP�GKPJGKVNKEJGT�#DICDGVGTOKP�HØT�FKG�$GKVTCI UPCEJY GKUG��&KGUG�OØUUGP�FGT�LGYGKNKI GP�'KP\ WI UUVGNNG�DKU� 
URÀVGUVGPU�\YGK�#TDGKVUVCI G�XQT�(ÀNNKI MGKV�
F��J��CO�� � ��� ����� � � ��� � �� � �� ��� ����� ��LGYGKNU���7JT��XQTNKGI GP��
4GI KQPCNG�$GUQPFGTJGKVGP�D\IN��FGT�(ÀNNKI MGKVGP�UKPF�I I H��\ W�DGCEJVGP��9 KTF�FKG�.QJPDWEJHØJTWPI�F WTEJ� 
extern Beauftragte erledigt, sollten die Lohn- und Gehaltsdaten etwa zehn Tage vor dem Fälligkeitstermin  
CP�FGP�$GCWHVTCI VGP�ØDGTOKVVGNV�YGTFGP��&KGU�IKNV�KPUDGUQPFGTG��YGPP�FKG�(ÀNNKI MGKV�CWH�GKPGP�/ QPVCI�QFGT�
auf einen Tag nach Feiertagen fällt.

� � ) KNV�HØT�$WPFGUNÀPFGT��KP�FGPGP�(TQPNGKEJPCO�GKP�I GUGV\ NKEJGT�( GKGTVCI�KUV�

Termine Steuern / Sozialversicherung April/Mai 2024

Steuerart Fälligkeit

Lohnsteuer, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag 10.04.20241 10.05.20242

7OUCV\UVGWGT 10.04.20243 10.05.20244

Ende der Schonfrist obiger  
Steuerarten bei Zahlung durch:

Überweisung5 15.04.2024 13.05.2024

Scheck6 10.04.2024 10.05.2024

Gewerbesteuer entfällt 15.05.2024

Grundsteuer entfällt 15.05.2024

Ende der Schonfrist obiger  
Steuerarten bei Zahlung durch:

Überweisung5 entfällt 21.05.2024

Scheck6 entfällt 15.05.2024

Sozialversicherung7 26.04.2024 ������������������

Kapitalertragsteuer, Solidaritätszuschlag

Die Kapitalertragsteuer sowie der darauf entfallende 
Solidaritätszuschlag sind zeitgleich mit einer erfolg-
VGP�)GYKPPCWUUEJØVVWPI�CP�FGP�#PVGKNUGKIPGT�CP�

FCU�\WUVÀPFKIG�(KPCP\COV�CD\WHØJTGP�
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